МУНИIД4ГIАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ (СРЕДFIЯJI IIIKOJIA
КИРОВСКОГО РАЙОНА)

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕJЪНОЕ
}lb2 пгт. кИРоВСкI,Й

IIрикАз

от 14.10. 2022 г. J'(b 40

Об утвер2цдении положения о центре детских инициатив

На основании ст. 34 Федерального закона от 29.|2.20|2 Nр273-Ф3 (Об
образовании в Российской Федерации)

Приказываю:

1.Утвердить положение о центре детских инициатив.

2. Харламовой Н.В. осуществить ознакомление участников образовательного
процесса путем рuвмещения данного положения на сайте школы.

3. Контроль за исполнением данного прик€ва возложить на З.Щ по УВР Н.В.
Харламову.

.Щиректор Н. Н. Григорьева
1=

Ne2 17

tjlb,0т

"сOш ii,j?

пп. КирOвск

IIРИНIIТо:
на Педагогическом совете

Протокол J\b_l_
отк31 > 08 2022 r.

Приказ Ns_40_ от к_14_> _10 2022r

положение
о ЩЕНТРЕ ДЕТСКИХ ИНИЦИАТИВ
МБОУ <(СОШ М 2 пгт. Кировский>>

1. Общие положения

1.1 ЦЕНТР ДЕТСКИХ ИНИЦИАТИВ МБОУ (СОШ Jф 2 пгт. КировскиЬ>
явJuIется добровольным, самоуправJuIемым общественньrм объединением,
осуществJIяющим свою деятельность в соответствии с законодательством Российской
Федерации, созданным на основе совместной деятельности педагогов и rIащихся для
защиты общих интересов, удовлетворяющих социЕIльные потребности объединившихся.

1.2 Объединение строит свою работу на основе принципов с{tмоуправления,
добровольности rrастия в ней, равноправия, законности и гласности.

1.3 Объединение является некоммерческой организацией, не имеет своей
основной целью извлечь прибыли.

|.4 Объединение, выполняlI свои задачи, действует на основе Федера_ltьного
закона от 12.01.1996г Ns7-ФЗ (ред. От 27.06.2018) <О некоммерческих организациях),
Федерального закона от 19.05.1995 J\Ъ82-ФЗ (ред. От 20.12.20|7) (Об общественных
объединениях>>, Указа J\Ъ 5Зб (О создании Общероссийской общественно-
государственной детско-юношеской организации <Российское движение школьников>,
Методических рекомендаций по организационно-методической поддержке деятельности
детских общественных движений и ученического самоуправления (письмо Министерства
образования и науки Российской Федерации от 02.08.2017года }ф TC-51r2l09 (О
направлении методических рекомендаций)), Уставом Российского движения школьников
и осуществJuIет свою деятельность на территории Российской Федерации в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и
настоящим Положением.

1.5 Объединение осуществJuIет свою деятельность во взаимодействии с
Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации
<Российское движение школьников) и другими общественными объединениями,
организациями, предприятиями) r{реждениями образования, культуры.

2. Принципы объединения

ЦЕНТР ДЕТСКИХ ИНИЦИАТИВ строит работу на принципах:

n

*

- сотрудничества и созидания;
- выборности всех орfанов совместного и раздельноfо самоуправления

педагогов, учащихся и родителей;
-разделения полномочий органов самоуправления школы и их тесное

взаимодействие;
- выбора содержания, организационной структуры, форм и методов

деятельности ученического объединения школы;
-широкой гласности и открытости в деятельности обьединения;
-свободы критики и обмена мнениями по любым вопросам школьной жизни,

деятельности объединения;
-равноправного партнерства между всеми участниками образовательной

деятельности;

3.I|ели и задачи ЦЕНТРА ДЕТСКИХ ИНИЦИАТИВ

3.1 Щелью объединения является создание условий для вовлечения

учащихся в интересные п социально значимые отношения, содействие
формированию личностп на основе присущей российскому обществу системы
ценностей, формирование готовностп учащихся к выполнению разнообразных
соцпальпых функций в обществе для детей: перспективы интересной жизни1
возможность удовлетворить свои потребности.

З.2 ,,Щля достижения этих целей Объединение решает следующие задачи:
_создание системы самоуправления как воспитывающей среды школы,

обеспечивающей социализацию каждого ребенка1
-создание атмосферы доверия, взаимопомощи, взаимопонимания;
-создание условий для свободного творческого развития личности учащихся;
-формирование ценностного отношения к себе, другим, природе, человечеству;
-социализация личности;
-формирование активной жизненной позиции, развитие самостоятельности,

инициативы.
-воспитание личной и гражданской ответственности за умение жить в

поликультурной и многонациональной стране.

4.Члены Объединения, их права и обязанности

4.| ,Щля достижения своих целей Iшены объединения имеют право:
- свободно распространять информацию о своей деятельности;
- представлять и запIищать свои права и интересы;
- принимать r{астие в общих собраниях, избирать и быть избранным в руководящий

орган Объединения;
- вносить rrредложения по вопросalпd, связанным с деятельностью объединения,

получать информацию о планируемых мероприятиях, принимать )ластие в мероприятиях,
проводимых Объединением;

- право выбора форr, способов и видов деятельности дJlя всех членов Объединения;
- объединяться в любые звенья, группы, союзы, клубы и т.д., не противоречащие

своей деятельностью цеJuIми и задачами Объединения;
-обращатьсяза помощью и поддержкой в решении своих проблем в руководящий

орган Объединения, администрацию школы, педагогам школы.
4.2 Члены Объединения обязаны: